Autor u uvodu nije nabrojio ova poglavlja, ali iz teksta se vidi, koja su poglavlja.

⁴⁾ *Feraid* ili *Kitab ul-Feraid* od Ismaila es-Sivasija, umro 1047-1638. To je komentar na djelo Multekal-ebhur od Ibrahima ibn Muhameda ef-Halebija, umro 956/1549. godine.

⁵⁾ *Es-Sijer el-kebir* od Muhamed ibn Hasana eš-Sejbanije, umro Komentar na ovo djelo su napisali Ali ibn Husein es-Sa'di, umro 461/1068. i Muhamed ibn Ahmed ibn Ebu Sehl es-Serahsi, umro 483/1090. Kojim se komentaram služio autor, teško je ustanoviti.

a Allah je rekao: »da će je (Knjigu) sigurno ljudima objašnjavati i da neće iz Nje ništa kriti« .⁶⁾

U djelu *Tatarhaniye*⁷⁾ stoji: »Allah kaže: 'Allah svjedoči da nema drugog Boga osim Njega — i meleki i učeni —, i da On postupa pravedno«.

Završeno citiranje, a u *Tatarhaniyi*¹⁹⁾ isto tako stoji, da je Imami Ali,²⁰⁾ neka Allah sa njim bude zadovoljan, rekao: »Znanje je vrednije od imetka, jer znanje tebe štiti i čuva, a ti moraš imetak čuvati. Znanje je ono

6) Kur'an, Alu 'Imran, 187.

7) *Tatarhaniye fil-fetava* od 'Alim ibn 'Ala-a el-Hanefi, umro 286/899.

8) Kur'an, Alu 'Imran, 18.

9) Kur'an, Mudžadele, 11.

10) *Imdad el-fettah*, komentar djelu *Nur ul-idah ve nedžat ulervah*. Oba djela je napisao Hasan ibn 'Ammar ibn Jusuf el-Vefai eš-Šurrunbulali, umro 1069-1658.

11) Abdulah ibn Abbas el-Kurejši, stričević vjerovijesnika Muhameda.

Učenom mladiću treba dati prednost

21) Ebu Muhamed ibn Hasan ibn Ebul-Esved el-'Arebi, napisao je dva djela: Nuzhet ul-edib i Dallet ul-edib.

22) Kao bilj. 10.

23) Kur'an, Fatir, 28.

24) *Multekal-ebhur*, napisao Ibrahim ibn Muhamed ibn Ibrahim el-Halebi,

25) Fahrudin Ebu Muhamed Osman ibn Ali ez-Zejlei (umro 743/1342.) napisao je djelo *Tebjin ul-hakaik šerh Kenz ud-dekaik*. To je zapravo komentar djelu *Kenzud-dekaik*, što ga je napisao Hafizudin Ebul-Berekat 'Abdulah ibn Ahhmed ibn Mahmud en-Nesefi (umro 710-1310).

26) *Medžme'ul-ehhur fi šerhi Medžme'il-ebhur*, napisao je Mevla 'Abdurahman ibn eš-šejh Muhamed ibn Sulejman Šejhi-zade, poznat pod imenom Damad efendi, umro 1078-1667.

Kada je vladar nepravedan i nasilnik, on je griješnik, a na podanicima je da se strpe.« U djelu *Miškatul-mesabih*³⁷⁾ nalazi se hadis kojeg priopćuje Ebu Hurejre, a glasi: »Ko se meni pokori taj

³¹⁾ Kur'an, Mudžadele, 11.

³²⁾ *Ed-Durr ul-muhtar fi šerhi Tenvir il-ebzar* napisao je Alaudin Muhamed ibn Ali ibn Muhamed ibn Abdurahim el-Haskefi, umro 1088/1677. Osnovno djelo *Tenvir ul-ebzar* napisao je Muhamed ibn Abdulah ibn Ahmed et-Timurtasi, umro 1007/1598.

³³⁾ *Hulasat ul-fetava* ili *Kitab ul-hulasa* napisao je Tahir ibn Ahmed ibn Abduresid el-Buhari, umro 542/1147.

³⁴⁾ *Siradž ul-muluk* napisao je Ebu Bekr Muhamed ibn Velid el-Karši et-Tartuši, umro 520/1126.

³⁵⁾ Ebu Muhamed Sehl ibn Abdulah ibn Jusuf ibn Isa et-Tester, rođen 200/815., umro 283/896., autor je više djela. Iz kog djela je naš pisac uzeo citat, teško je ustanoviti.

³⁶⁾ *Revdat ul-ahjar* je komentar na djelo *El-Hidaje*, što ga je napisao šezh ul-islam Burhanudin Ali ibn Bekr el-Marginani, umro 593/1196. Ko je pisac komentara nismo ustanovili.

³⁷⁾ *Miškat ul-mesabih* napisao je Veljudin Ebu Abdulah Muhamed ibn Abdulah el-Hatib et-Tibrizi, živio u VIII-XIV stoljeću.

39) Kao bilj. 26.

40) Kao bilj. 25.

41) Kao bilj. 34.

42) Kao bilj. 20.

43) Kao bilj. 29.

44) Velid ibn Hišam, halifa iz dinastije Umejevića. Hilafetsku dužnost obnašao je od 743-744. godine.

45) Kao bilj. 34.

46) Kao bilj. 36.

47) Kao bilj. 29.

48) Kao bilj. B5.

49) Ebu Isa et-Tirmizi, umro 279/892., sakupio je zbirku hadisa pozna tu pod imenom »*el-Džamius-sahih*«. Spada u šest najpriznatijih zbirki hadisa u nauci o isklamskoj tradiciji (el-kutub us-sitte).

Šerhus-siyer el-kebir⁴⁸⁾ se kaže da je Ebu Bekr rekao: »Čuo sam od Vjerovjesnika, neka je na Njeg blagoslov i mir, kada kaže: 'Ko omalovaži, ponizi sultana na zemlji njega će Allah poniziti'«.

⁵⁰⁾ *Miškat ul-mesabih* je napisao Velijudin Ebu Abdulah Muhamed ibn Abdulah el-Hatib et-Tibrizi iz VIII-XIV stoljeća. To je zapravo prerada i dopuna djela *Mesabih us-sunne* od Huseina ibn Mes'uda el-Begavi, poznatog pod imenom »Muhjis-sunne«, umro 516/1122.

⁵¹⁾ Kao bilj. 29.

⁵²⁾ *El-Ešbah ven-nezair* je djelo Zejnudina ibn Ibrahima, poznatog pod imenom Ibn Nudžejm, umro 970/1563.

⁵³⁾ Hasan ibn Mensur ibn Mahmud ibn Abdulaziz el-Uzdžendi Kadihan, umro 592/1194., autor je više djela iz područja raznih islamskih disciplina. Ismaii paša el-Bagdadi navodi više njegovih djela, ali djela pod imenom *Es-Sijer* ne spominje. Vid. Hedijet ul-'arifin. Esmaul-muelifin ve asar ul-musanifin, I, 280.

⁵⁸⁾ Kur'an, Bekare, 251.

⁵⁹⁾ Kur'an, Tevbe, 5.

⁶⁰⁾ Kur'an, Tevbe, 29.

⁶¹⁾ Kur'an, Hadž, 40.

⁶²⁾ Ebu Abdulah ibn Husein ibn Hasan ibn Muhamed el-Halimi, umro 403/1012., napisao je djelo *Šu'ab ul-iman*.

⁶³⁾ Kur'an, Muhamed, 3.

⁶⁴⁾ U hadiskoj nauci imaju posebni nazivi za pojedine vrste hadiskih zbirki: djela u kojima je autor nastojao uvrstiti samo vjerodostojne hadise nazivaju se »sahih«, zbirke u kojima su sabrani hadisi, koji se odnose na materiju iz

Isa a. s., koji će ponovno doći na zemlju, boriće se protiv Dedždžala i pobijediti ga. Vid. H. Mehmed Handžić, *Ilmul-kelam*. Sarajevo, 1934., str. 64.

⁶⁶⁾ Kur'an, Nisa, 84.

⁶⁷⁾ Kur'an, Enfal, 65.

⁶⁸⁾ Kur'an, Saff, 10-11.

⁶⁹⁾ *Mešari'ul-ešvak* napisao je Muhjuddin Ahmed ibn Ibrahim en-Nehhas, umro 814/1411. Djelo govori o prednostima borbe na Božijem putu.

⁷⁰⁾ Kao bilj. 5.

U djelu *Miškatul-mesabih*⁷¹⁾ stoji: »Borba je dužnost i obaveza koja traje do sudnjeg dana«.

⁸¹⁾ Hasan ibn 'Ammar eš-Šurunbulali napisao je među ostalim i djelo *Gunjetu zevil-ahkam ve bugjetu duror il-hukkam šerh Gurer il-ahkam*. Nije jasno, je li naš autor mislio na ovo djelo.

⁸²⁾ *Feth ul-kadir* napisao je Kemaludin Muhamed ibn Abdulvahid es-Sivasi, poznat pod imenom Ibn Humam, umro 861/1457. Ovo je zapravo komentar djelu *El-Hidaje* Burhanudina Alije ibn Ebu Bekra el-Marginanije, umro 593/1197.

⁸³⁾ Kao bilj. 5.

⁸⁴⁾ Kao bilj. 34.

»I protiv njih pripremite koliko god možete snage i konja za bitku«. ⁸⁵⁾ Dakle, tu je sadržano naređenje da čovjek uloži snage i ostalog, na primjer da pribavi oružja, koliko god je to u njegovoj moći.

U četvrtu skupinu spadaju zanatlije i trgovci. Zanatlije su dužni da svojim proizvodima snabdijevati društvo, a trgovci da nabavljaju potrebnu robu i da je prodaju.

⁸⁵⁾ Kur'an, Enfal, 60.

⁸⁶⁾ Kur'an, Enfal, 45-46.

⁸⁷⁾ *Usul ul-hikem fi nizam il-'alem* Hasana Kafije Prušćaka, umro 1025/1616. preveden je turski, srpskohrvatski, francuski, njemački i madžarski jezik. Na turski ga je preveo sam autor i sam mu napisao i komentar. Na srpskohrvatski ga je preveo Dr. Safvet-beg Bašagić i štampao u Glasniku Zemaljskog muzeja u Sarajevu 1919. godine, a kasnije i posebno.

⁹⁴⁾ Haran ur-Rešid, halifa iz dinastije Abasovića. Bio na položaju halife 786/809.

⁹⁵⁾ Bogdan — Moldavija, Kara Eflak-Vlaška. Vid. Evlija Čelebi, *Putopis*. Sarajevo, 1967., str. 142.

⁹⁶⁾ *El-Feraid fi hali il-mesail vel-kavaid* Mevla Mustafe ibn Bali, poznatog pod imenom Bali zade, umro 1069/1658.

⁹⁷⁾ Kao bilj. 24.

mir sa njim, rekao: »Nema takmičenja u drugom osim devama, gađanjem strijelama i trka sa konjima«. U drugoj predaji se veli: »Božiji Vjerovjesnik se natjecao sa Ebu Bekrom i Omerom, neka je Allah sa njima zadovoljan, pa je Vjerovjesnik u tom natjecanju odnio pobjedu, a

U djelu *Medžme'ul-ehhur 'alel-Multekal-ebhur*¹⁰⁷⁾ stoji: »Nema štete obući turbane, jer se prenosi da je Vjerovjesnik imao više turbana koje bi nosio u borbu, kako to stoji i u djelu ez-Za-

98) Kao bilj. 26.

99) Kao bilj. 5.

100) Abdullatif ibn Abdul-Aziz ibn Eminuddin Ibn Memek (Ibn Firište), umro 797/1395., napisao je komentar djelu *Medžme'al bahrejn* od Muzaferudina Ahmeda ibn Alije es-Sa'atije, umro 694/1294., a ne djelu *Medžme'al-ehhur*.

101) Kao bilj. 32.

102) Kao bilj. 29.

103) Kao bilj. 33.

104) Kao bilj. 96.

105) Kao bilj. 24.

106) *Šir'at ul-islam* napisao je Muhamed ibn Ebu Bekr Imam zade, umro 573/1177.

107) Kao bilj. 26.

hire«,¹⁰⁸⁾ Iz djela *Feraid*¹⁰⁹⁾ prenosimo: »Božiji Vjerovjesnik, neka je na Njeg Božiji blagoslov i mir, rekao je: 'Rat je varka'.« Djelo *Šerhus-siyer-el-kebir*¹¹⁰⁾, donosi slijedeći tekst: »Dozvoljena je varka da bi se izbjegla neugodnost ili da se spriječi neželjeno.«

¹⁰⁹⁾ Kao bilj. 96.

¹¹⁰⁾ Kao bilj. 5.

¹¹¹⁾ *Sirret ul-fetava* sastavio Sadik Muhamed ibn Ali es-Sakizi.

¹¹²⁾ *Muhtesar ul-muhit* ili *El-Muhit ul-burhani* napisao je Burhanudin Mahmud el-Hanefi, umro 616/1218.

¹¹³⁾ *Et-Tergib vet-terhib*, sabrao i napisao hafiz Ebu Muhamed Abdul-'azim el-Munziri, umro 656/1258.

¹¹⁴⁾ *Dževahir ul-fetava* Ebu Bekra Muhameda ibn Mefahira ibn Abdur-rešida el-Kermanije.

¹¹⁵⁾ Kur'an, Niša, 58.

¹¹⁶⁾ *Durer ul-hukkam fi šerh-i Gurer il-ahkam*. I osnovno djelo i njegov komentar napisao je Muhamed ibn Feramuz ibn Ali Munla Husrev, umro 885/1480.

njega budu činili, a ni grijesi nikome neće biti umanjeni.« Ovo prenosimo iz djela *el-Mešarik*.¹¹⁷⁾

Obzirom da je ovo poglavlje najvažnije to smo o njemu više govorili, a zatim nalazimo za shodno da sada objasnimo šta dovodi i kako se postiže pobjeda, kada se može nadati Allahovoj pomoći, kao i razlozima koji vode porazu, neka nas Allah sačuva od poraza.

Ako se kaže: Ubijeni su u vrijeme njihovog kajanja, odgovor se za to nalazi u riječima Uzvišenog Boga: »A kad bi i bili povra- ćeni opet bi nastavili da rade ono što im je bilo zabranjeno.« (El-En'am, 28.) Tako stoji u *Džami'ul-fetava*.¹²⁹⁾

¹²²⁾ Neidentifikovano djelo.

¹²³⁾ Kur'an, Hudžurat, 9.

¹²⁴⁾ Kao bilj. 96.

¹²⁵⁾ *Fetava en-Nesefiye* od Nedžludin Omera ibn Muhameda en-Nasefi, umro 537/1142.

¹²⁶⁾ Kao bilj. 7.

¹²⁷⁾ *El-Kafi Šerh el-Vafi*. Napisao Ebul-Berekat Abdulah ibn Ahmed ibn Mahmud Hafizudin en-Nesefi, umro 710/1310.

¹²⁸⁾ Pod naslovom *Et-Temhid* Katib Čelebi navodi više djela. Ne znamo na koje se autor poziva.

¹²⁹⁾ *Džamiul fetava* od Šejh Krk Emre el-Humejdije, umro 880/1475.

Napomena:

»Allah neće izmijeniti jedan narod dok on sam sebe ne izmijeni.«
(Er-Ra'd, 11.)

Šesto poglavlje:

O NOVČANOJ GLOBI — KONFISKACIJI.

Allah je rekao: »I borite se radi Allaha, onako kako se treba boriti«¹³⁰), što znači borite se na Allahovom putu potpunom borbom, a to će reći: borite se životima, imecima, kako to stoji u djelu *Šerhus-sijer-el-kebir*.¹³¹) Nije dozvoljeno konfiskovati imetak dobijen od plijena.